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Kompetenzzentrum 

Kommunale Wärmewende (KWW)

• Kompetenzstelle des Bundes zur angewandten 

Kommunalen Wärmeplanung (KWP)

• Durchführung durch die

Deutsche Energie-Agentur GmbH (dena)

• Ziel: Kommunale Wärmeplanung stärken 

und Kommunen unterstützen
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Eröffnung

April 2022

30 Mitarbeitende + 6 

Studierende

Stand Mai 2024



Das KWW leistet einen Beitrag 

zur Wärmewende in Deutschland

• Bundesweit vernetzende Informationsplattform

• Fokus: Bündelung, Aufbereitung und Transfer von Wissen

über die angewandte KWP

• Orientierung für Kommunalverwaltungen und -politik 

sowie Hilfe zur Selbsthilfe

• Kooperation mit Energieagentur Brandenburg

24. Brandenburger Energietag, 23.05.2024 3



KWW-Kommunenbefragung 2023
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Verbandsgemeinde (ohne EW)

Landgemeinde (unter 5.000 EW)

Kleinstadt klein (5.000 bis unter 10.000 EW)

Kleinstadt groß (10.000 bis unter 20.000 EW)

Mittelstadt klein (20.000 bis unter 50.000 EW)

Mittelstadt groß (50.000 bis unter 100.000 EW)

Großstadt klein (100.000 bis unter 500.000 EW)

Großstadt groß (ab 500.000 EW)

Summe Einwohnerinnen und Einwohner, 

ohne Verbandsgemeinden (in Mio.)
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KWW-Kommunenbefragung 2023

Kosten der Kommunalen Wärmeplanung
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Median (Wert, der genau in
der Mitte der Datenverteilung
liegt)

Durchschnitt

Fallzahl

8

Kleinstadt 

klein

Kleinstadt 

groß

Mittelstadt 

klein

Mittelstadt 

groß

Großstadt 

klein

Großstadt 

groß
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61%

29%
40%

20%

39%

71%
60%

80%

100% 100% 100%

Ja Nein

KWW-Kommunenbefragung 2023

Interkommunale KWP​
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Fallzahl

18 21 30 49 14 14 6

n=125



KWW-Kommunenbefragung 2023

Herausforderungen: Vorbereitende & Passive​​
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20%

21%

25%

31%

36%

42%

48%

54%

66%

67%

78%

Fehlende rechtliche Vorgaben zur KWP

Fördermittel: Antragstellung, Bearbeitungszeit, Durchführungszeit

Datenbeschaffung für Bestandsanalyse

Ländliche Gemeinden

Informationsbeschaffung/Wissensvermittlung

Vergabe/Ausschreibung der KWP-Dienstleistung

Potenzialanalyse, Technikkatalog, Szenarioanalyse

Umsetzungsmaßnahmen allgemein

Fehlendes Personal in der Kommunalverwaltung

Akteursbeteiligung, Bürgerbeteiligung, Kommunikation

Bedarf Finanzierung/Fördermittel zur Durchführung der KWP

Mehrfachnennung: n=447



KWW-Kommunenbefragung 2023

Herausforderungen: Durchführende
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7%

7%

7%

8%

9%

15%

15%

18%

21%

40%

54%

Potenzialanalyse, Technikkatalog, Szenarioanalyse

Informationsbeschaffung/Wissensvermittlung

Fördermittel: Antragstellung, Bearbeitungszeit, Durchführungszeit

Bedarf Finanzierung/Fördermittel zur Durchführung der KWP

Fehlende rechtliche Vorgaben zur KWP

Fehlendes Personal in der Kommunalverwaltung

Finanzierung Umsetzungsmaßnahmen

Wärmenetze

Umsetzungsmaßnahmen allgemein

Datenbeschaffung für Bestandsanalyse

Akteursbeteiligung, Bürgerbeteiligung, Kommunikation

Mehrfachnennung: n=85



KWW-Kommunenbefragung 2023

Herausforderungen: Umsetzende
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9%

9%

13%

13%

22%

26%

30%

39%

43%

Potenzialanalyse, Technikkatalog, Szenarioanalyse

Umsetzungsmaßnahmen allgemein

Fehlendes Personal in der Kommunalverwaltung

Energiequellen finden

Datenbeschaffung für Bestandsanalyse

Wärmenetze

Mangel an Planungs- und Umsetzungsunternehmen

Finanzierung Umsetzungsmaßnahmen

Akteursbeteiligung, Bürgerbeteiligung, Kommunikation

Mehrfachnennung: n=23
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Einordnung des WPG

• Beziehung WPG-GEG

• Eignungsprüfung & verkürzte Wärmeplanung

Übersetzung des WPG

• Vereinfachtes Verfahren für kleine Kommunen

• Finanzierung

• Datenermächtigung

WPG - Wie weiter?



KWW-Angebote

Datenkompass

• Landesspezifische Übersicht der Datenakteure und 
benötigten Erhebungsqualität

Dienstleisterverzeichnis

• Suchportal mit Dienstleistersteckbriefen

Musterleistungsverzeichnis​

• KWP nach Kommunalrichtlinie

• Bald: KWP nach WPG
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Digitale Veranstaltungen

KWW-Starterblock

• Grundlagen der KWP, Vorbereitungsphase

KWW-Spezial

• WPG/GEG

• Thermische Speicher, Tiefengeothermie

• Betreibermodelle, Wärmegenossenschaften etc.

KWW-Praxisblick

• Eschwege, Münsterland, Rostock, LK Lörrach
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Save the Date: 19. September 2024

Große KWW-Konferenz in 

Halle (Saale)

Mit dem KWW zur

Kommunalen Wärmeplanung

• netzwerken

• in die Praxis eintauchen

• sich beraten lassen

• Wissen mitnehmen



Vielen Dank.
Website: www.kww-halle.de

LinkedIn: @Kompetenzzentrum Kommunale Wärmewende (KWW)

YouTube: KWW-Playlist

http://www.kww-halle.de/
https://www.linkedin.com/showcase/
https://www.youtube.com/playlist?list=PL6g5vsOI1vH3j0uSDNql1c4gSNJSdjwHj


Kontakt
Lukas von Below

Lukas.von-Below@dena.de

Kontakt: https://www.kww-halle.de/kontakt-form

KWW-Telefonsprechstunde: Donnerstags,10-12 Uhr unter 0345 570 28-801

mailto:x.x.dena@kww-halle.de
https://www.kww-halle.de/kontakt-form

